)گفتاورد های بالا از کتاب اندیشه های طالبوف تبریزی، نوشته
فریدون آدمیت، برگرفته شده است(.

خبر های اصلاحات می جی که چند سال پیش از صدارت
میرزا حسن خان سپهسالار آغاز شده بود، تازه در میانه دوره
صدارت وی به ایران رسید و ترقی سریع
ژاپن توجه او را به خود جلب کرد. نخستین
فرستاده دولت ژاپن نیز در سال های پایانی
دوره ناصــری و در شــوال ۱۲۹7 قمری
)۱۲۵۸خورشیدی، ۱۸7۹ میلادی( وارد
ایران شــد. روزنامه ها و نشریات فارسی
زبان خارج از ایران نیــز خبر های مربوط
به اصلاحــات و پیشــرفت های ژاپن را
بازتاب می دادند. نخســت اختر و سپس
حبل المتین به آن پرداختند و نشانه های
آن در آثــار دیگر روشــنفکران همچون
زین العابدین مراغه ای نیز دیده شد. با سفر
علی اصغرخان اتابــک و مهدی قلی خان
هدایت بــه ژاپن در ســال۱۳۲۱ قمری

)/خ۱۲۸۲ م ۱۹۰۳(، ایرانیان نیز نخســتین تجربه عینی
خود را از این کشور به دست آوردند.

در جریان جنگ روسیه و ژاپن، بیشتر ایرانیان آگاه که دل
خوشی از همسایه متجاوز شمالی نداشتند، هواخواه ژاپن بودند
و با پیروزی آن و شکست دشمن دیرین خود خوشحال شدند.